
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-669 del  21/10/2015

Oggetto Direzione Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi 
Tecnici. Adeguamento locali al secondo piano della 
Sezione Provinciale di Rimini, per il trasferimento del 
Corpo Forestale dello Stato. CIG: Z6116891E7

Proposta n.  PDTD-2015-662 del  14/10/2015

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 21 (ventuno) ottobre 2015 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Adeguamento 

locali al secondo piano della Sezione Provinciale di Rimini, per il trasferimento 

del Corpo Forestale dello Stato. CIG: Z6116891E7

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 94 del 23.12.2014 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2015-2017, del Piano Investimenti 2015-2017, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2015,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2015”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 23.12.2014 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione delle linee guida e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2015  ai  centri  di 

responsabilità”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 2 del 07.01.2015 che assegna il budget 

per l’esercizio 2015 alle Aree della Direzione Amministrativa";

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 64 del 28.07.2015 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area Patrimonio e Servizi  Tecnici.  Integrazione del Budget investimenti 

2015  per  l'acquisto  non  differibile  di  attrezzature  di  laboratorio  destinate  ad  attività 

istituzionali”

RICHIAMATI inoltre:

- il   Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- l’art.173 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 

d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA dei lavori in economia”;

PREMESSO:

- che,  a  seguito  dell'attuazione  del  piano  di  razionalizzazione  delle  sedi  di  Arpa  e  le 

possibili integrazioni con la regione Emilia Romagna nel prevedere il trasferimento presso 

la  sede  Arpa  di  Rimini  del  Comando  del  Corpo  Forestale  dello  Stato  (CFS),  si  è 

riscontrata l'esigenza di realizzare un idoneo locale da adibire ad armeria;

RILEVATO:

- che la realizzazione della suddetta armeria deve essere contestuale al trasferimento del 

CFS in modo tale da soddisfare tutte le esigenze di sicurezza connesse alla custodia delle 

armi in dotazione al personale trasferito;



ATTESO:
- che  per  l’esecuzione  delle  opere  di  adeguamento  del  suddetto  locale  è  stata  inoltrata 

apposita richiesta al gestore di contratto di Global Service degli immobili;

CONSIDERATO:

- che  CPL  esecutore  del  Servizio  di  Global  Service  Immobili  ha  comunicato  che  per 

problemi  finanziari  derivanti  dalla  contingente  crisi  aziendale  non riesce a  svolgere  il 

lavoro affidato;

- che la stessa CPL aveva predisposto ed organizzato le attività da svolgere prevedendo 

l’affidamento  dell’esecuzione  delle  opere a Ditta  di  qualificata  esperienza  conoscitrice 

delle specifiche condizioni operative dei locali oggetto dell’intervento e già in possesso 

dei materiali necessari per la realizzazione, all’uopo incaricata;

- inoltre  che le  opere sopracitate  devono essere  eseguite  in  tempo utile  per  garantire  il 

rilascio, inderogabile, dei locali attualmente occupati dal CFS;

RITENUTO:

- di disporre,  a fronte di inadempimento dell’affidatario del contratto di Global Service, 

l’affidamento, mediante cottimo fiduciario, alla Ditta, dallo stesso individuata, C.S.I. srl 

societa' Unipersonale sede legale in Via Boldrini 6/c 41013 Castelfranco Emilia (MO);

ACCERTATO:

- che la Ditta ha accettato di eseguire le opere nei tempi ed alle condizioni economiche 

precedentemente  definite  dal  gestore  del  servizio  di  Global  Service,  per  un  importo 

stimato in Euro 17.156,00 oltre all’IVA, ritenuto comunque congruo per la tipologia di 

intervento;

VERIFICATO:

- che l’art.125 comma 8 del D.Lgs.163/2006 e l’art.7 del citato Regolamento dei lavori in 

economia  i  quali  consentono,  per  lavori  di  importo  inferiore  ad  Euro  40.000,00 

l’affidamento diretto;

- che tale intervento rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa dei lavori in economia;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG Z6116891E7, ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;



PRECISATO:

- che la ditta affidataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti 

di  natura  generale  di  cui  all’art.  38 del  d.lgs.  n.  163/2006,  ed ha altresì  dichiarato  la 

propria regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della legge n. 106/2011;

- che l’efficacia dell’affidamento è subordinata alla verifica dei suddetti requisiti di ordine 

generale;

RITENUTO pertanto:

- per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  in  oggetto 

mediante acquisizione in economia ai sensi dell’art. 125 co.6 e 8 del d. lgs. 163/2006, del 

D.P.R.  207/2010 e del regolamento Arpa per i lavori in economia, alla Ditta C.S.I. srl 

societa' Unipersonale al prezzo complessivo di Euro 20.929,82 (IVA inclusa);

ATTESTATO:

- che, ai  fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 94/2014;

DATO ATTO:

- che  Responsabile  Unico  del  procedimento  è  l’Ing.  Claudio  Candeli,  Responsabile 

dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici.;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo  e vigilanza nella  fase di  esecuzione del contratto,  nonché l’attestazione della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell' Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, in esito a procedura in economia, alla ditta 

Ditta C.S.I. srl societa' Unipersonale Via Boldrini 6/c 41013 Castelfranco Emilia (MO) 

P.IVA: 03421700364 l’adeguamento  di  un  locale  da adibire  ad armeria per  il  CFS al 

prezzo complessivo di Euro 20.929,82 (IVA inclusa);

2. di  dare atto  che i  costi  relativi  alla  sicurezza  sono pari  ad euro zero e  che il  CIG è: 

Z6116891E7;



3. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

4. di dare atto che l’importo di Euro 20.929,82 (IVA inclusa),  ha natura di  Investimenti, 

“Migliorie beni di terzi” da imputarsi al Centro di costo ASPAT e le relative quote di 

ammortamento,  a  partire  dall'esercizio  2015 sono comprese  nel  budget  annuale  e  nel 

conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità  della 

Sezione Provinciale di Rimini. 

Il Responsabile

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)



N. Proposta:   PDTD-2015-662   del    14/10/2015

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Adeguamento locali  al  secondo  piano  della  Sezione  Provinciale  di 
Rimini, per il  trasferimento del Corpo Forestale dello Stato. CIG: 
Z6116891E7

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  15/10/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


